
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 3129 / 2021

Prot. Corr. 02-9/3/1-1/17-2021 (756)

OGGETTO: Adesione Convenzione Consip per la prestazione di servizi di telefonia mobile - Telefonia 
Mobile 8 – CIG 8777927E80  - Variazione - Spesa Euro 18397,60. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che: 

- con Deliberazione Consiliare n. 8 dd. 31.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, sono 
stati approvati il Bilancio di previsione 2021 – 2023 nonché il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2021-2023;

-  con  delibera  giuntale  n.  283  del  01/7/2021,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
adottato il  Piano Esecutivo di  Gestione/Piano della  Prestazione 2021-2023 e Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2021.;

dato atto che il Comune di Trieste ha aderito con determinazione dirigenziale 1377/2021  alla 
convenzione Consip Telefonia Mobile – Edizione 8 assegnata alla ditta Telecom Itala riguardante i servizi 
di telefonia mobile;

viste:

- le delibere del Consiglio dei ministri del 31  gennaio  2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 
2020, del 13 gennaio 2021,  del  21 aprile 2021 e del 22 luglio 2021, con le quali e' stato dichiarato  e 
prorogato  lo  stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo   al  rischio  sanitario  connesso 
all'insorgenza di patologie  derivanti  da agenti virali trasmissibili; 

- il decreto-legge 23 luglio 2021, n.105  > convertito con modifiche nella Legge 16 settembre 2021, 
n.126 <Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19 e per l'esercizio in 
sicurezza di attività sociali ed economiche> ;

-  il  decreto-legge 21 settembre 2021,  n.  127,   recante  «Misure urgenti   per   assicurare  lo 
svolgimento   in   sicurezza   del   lavoro  pubblico  e   privato   mediante   l'estensione   dell'ambito 
applicativo della certificazione verde COVID-19 e il rafforzamento del sistema di screening»; 

- il DPCM 12 ottobre 2021, emanato ai sensi dell'art. 1, comma 5, del decreto-legge di cui sopra 
Adozione delle linee guida in materia di condotta delle pubbliche amministrazioni per l'applicazione della 
disciplina in materia di obbligo di possesso e di esibizione della certificazione verde COVID-19 da parte 
del personale;

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandellli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alberto De Marco Tel: 040 675 4341 E-mail: alberto.de.marco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3129 / 2021



Pag. 2 / 4

considerato, che in seguito all’entrate in vigore delle suddette disposizioni normative, si è reso 
necessario aumentare la dotazione dei dispositivi mobili e delle sim in uso dal Comune di Trieste;

dato atto che la scadenza del contratto attualmente in essere per il servizio di Telefonia mobile è 
prevista per il 16 novembre 2022, ed è prorogabile di ulteriori 12 mesi fino al 16 novembre 2023;

considerato che il costo delle prestazioni aggiuntive ammonta ad eur  8360,00 + IVA 22% per un 
totale  di eur  10199,205 iva compresa fino al 16 novembre 2022;

ritenuto  di  prenotare  la  spesa  di  Eur  6720,00  +  IVA 22% per  un  totale  di  Eur  8198,40  per 
l’eventuale proroga disposta da Consip del contratto in questione;

considerato che l'art.  106 comma 12 del  d.lgs  n.  50/2016 prevede che la  stazione appaltante, 
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino 
a  concorrenza  del  quinto  dell'importo  del  contratto,  possa  imporre  all'appaltatore  l'esecuzione alle 
stesse condizioni previste nel contratto originario;

dato atto che il costo dei beni aggiuntivi rientra nei limiti di cui alla norma sopracitata;

considerato pertanto opportuno e legittimo procedere,  ai sensi dell'art. 106 comma 12 del d.lgs n. 
50/2016, ad estendere il contratto affidato con det. dir. 1377/2021 all'impresa Telecom Italia spa per un 
importo di Eur 15080,00 + IVA 22% per un totale di Eur 18397,60;

appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non 
si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 
d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI in quanto si tratta di mere forniture di 
beni e/o servizi telefonici erogati da remoto;

dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000: 

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di soddisfare le esigenze inerenti i servizi di telefonia 
mobile del Comune di Trieste;

• l’oggetto del contratto riguarda i servizi previsti nell'ambito della citata convenzione tra cui, in via 
esemplificativa, si citano: 

• servizi di telefonia mobile, in abbonamento e ricaricabili, con possibilità di addebito separato dei 
servizi fruiti a titolo personale;

• fornitura di sim, noleggio e manutenzione di terminali radiomobili (telefoni e tablet di diverse 
tipologie e sistemi operativi, oltre a modem per computer portatili);

• ulteriori servizi per utenti mobili: accesso LAN/internet dell'amministrazione, SMS massivi, EMM 
– Enterprise Mobility Management, Fleet Management, applicazioni per lo Smart Working e per il Mobile 
Payment;

• servizi di Customer Care, supporto, manutenzione, sicurezza;

• servizi di rendicontazione e fatturazione;

•  le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nelle  condizioni  del  servizio  stabilite  in 
convenzione;

• il contraente viene individuato, mediante adesione alla convenzione Consip in TELECOM ITALIA 
SPA;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandellli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alberto De Marco Tel: 040 675 4341 E-mail: alberto.de.marco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3129 / 2021



Pag. 3 / 4

di stabilità 2016);

Visti: 

• l’art.  26, comma 6 del d.lgs.  n.  81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

• l'art. 1, comma 7, del DL n.95/2012 successivamente convertito con modificazioni nella  Legge 
n.135/2012 che prevede l'obbligo di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. per quanto 
riguarda la telefoinia mobile;

• l’art. 26 della legge n. 488/1999, che prevede la possibilità di ricorrere alle convenzioni stipulate 
da Consip S.p.a.; 

•  gli  artt.  37  del  d.lgs.  n.  33/2013  e  1,  comma  32  della  legge  n.  190/2012,  in  materia  di 
“amministrazione trasparente”; 

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di di estendere il contratto affidato con det. dir. 1377/2021 all'impresa Telecom Italia spa , 
per un importo di Eur 15080,00+ IVA 22% per un totale di Eur 18397,60;
2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero trattandosi di servizi di 
telefonia mobile prestati da remoto;
3. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 20210047001 0 FONIA MOBILE ADESIONE 
CONV. CONSIP

00017525 2.684,00 + 2021;2684,00

2022 20220025805 0 FONIA MOBILE ADESIONE 
CONV. CONSIP

00017525 7.515,20 + 2022;7515,20

2022 20220025827 0 FONIA MOBILE ADESIONE 
CONV. CONSIP

00017525 683,20 + 2022;683,20

2023 20230017926 0 FONIA MOBILE ADESIONE 
CONV. CONSIP

00017525 7.515,20 + 2023;7515,20

         
4. di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente della documentazione contemplata dall’art. 
29, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016;
5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di  bilancio  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);
6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 

• nel 2021 per eur 2684,00
• nel 2022 per eur 7515,20

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandellli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alberto De Marco Tel: 040 675 4341 E-mail: alberto.de.marco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3129 / 2021



Pag. 4 / 4

7. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:

• nel 2021 per eur 2684,00
• nel 2022 per eur 7515,20 
8. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandellli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alberto De Marco Tel: 040 675 4341 E-mail: alberto.de.marco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3129 / 2021



 Atto n. 3129 del 17/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 18/11/2021 09:37:06
IMPRONTA: 55BB757E3F724CB091540050881414F99821967A94EDB410BBB77B0439A733F7
          9821967A94EDB410BBB77B0439A733F73E4B2829BFBB1EDDEC9E651A4612AA5C
          3E4B2829BFBB1EDDEC9E651A4612AA5C8676419D036733C86150ACAD4BF25208
          8676419D036733C86150ACAD4BF25208772B4AD2CD3885992A13499065CE339D


